g&no pienamente quella coerenza, che per volontà di Dio ha luogo 
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tiam, quae Dei voluntate in$sercedit inter utrumque ordinem, 
qui tum in natura, tum supra naturam est, itemque ab. 

ipsis omnino immutari, subverti, deleri propriam , veram 
germanamque divinae revelationis indolem, auctoritatem , 

Ecclesiaeque constitutionem et potestatem. Atque eo opinandi 

temeritate progrediuntur, ut omnem veritatem omnemque 
legem , potestatem et ius divinae originis audacissime de- 

negare non metuant. Siquidem haud erubescunt asserere, 

philosophicarum rerum morumque scientiam , itemque  ci- 
viles leges posse et debere a divina revelatione et Ecclesiae 
auctoritate declinare, «et Ecclesiam non esse veram perfe- 

ctamque societatem plane liberam, nec pollere suis propriis 
et constantibus iuribus, sibi a divino suo Fundatore collatis; 
sed civilis potestatis esse definire, quae-sint Ecclesiae iura 

et limites, intra quos eadem iura exercere queat. Hinc per- 
verse comminiscuntur, civilem potestatem posse se immi- 
scere rebus, quae ad religionem, mores et regimen spiri- 

tuale pertinent , atque etiam impedire, quominus Sacrorum 

Antistites et fideles populi cum Romano Pontifice, supremo 

fra il doppio ordine e di natura e di sopra natura; e medesima- 

mente come essi mutino del tutto, sovvertano e annullino la pro- 
pria, vera e germana indole della divina rivelazione, l'autorità e 
la costituzione e la potestà della Chiesa. E con la temerità delle : 

opinioni vanno tanto oltre, che non temono di negare audacissi- 

mamente ogni verità e ogni legge e potestà e diritto di origine - 
divina. Perocché non si vergognano di asserire, che la scienza 

delle cose filosofiche e dei costumi, ed altresi le civili leggi pos- 
sono e debbono sottrarsi dalla divina rivelazione e dall'autorità 

^ 

della Chiesa, e che la Chiesa non é una vera e perfetta società 
interamente libera; né gode di diritti suoi proprii e costanti, a . 
lei dal divino suo Fondatore conferiti, ma che spetta alla civil - 
potestà il definire quali sieno i diritti della Chiesa e quali i con- 
fini dentro i quali ella possa esercitare quei medesimi diritti. 
Quindi inventano perversamente che la civile potestà puó infram- 
mettersi nelle cose che appartengono alla religione, ai costumi e 

al reggimento spirituale, ed ancora impedire che i Vescovi e i : 
popoli fedeli abbiano libera e reciproca comunicazione col Romano 

Pontefice, costituito divinamente Pastore Supremo di tutta la.-- 
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totius Ecclesiae Pastore divinitus conslituto, libere ac mutuo 

communicent, ut:plane dissolvatur necessaria et arclissima 
illa coniunclio, quae inter membra mystici corporis Christi 
et adspectabile suum Caput, ex divina ipsius Christi Domini 

institutione, esse omnino debet. Nihil vero timent omni fal. 

lacia ac dolo in vulgus proferre, sacros Ecclesiae ministros 
Romanumque Pontificem ab omni rerum temporalium iure 

ac dominio esse omnino excludendos. | 

Summa praeterea impudentia asserere non dubitant, di- 

vinam revelationem non solum nihil prodesse, verum etiam 
nocere hominis perfectioni, ipsamque divinam revelationem 
esse imperfectam , et iccirco subiectam comtimuo et indefinito 
progressui, qui hujmanae ralionis progressioni respondeat. 

Nec verentur proinde iactare, prophetias et miracula, in sa- 
— eris Litteris exposita et narrata, esse poétarum commenta, 

et sacrosancta divinae fidei nostrae mysteria philosophicarum 
investigationum summam , ac divinis utriusque testamenti 
libris mythica contineri inventa, et ipsum Dominum Nostrum 
lesum Christum , horribile dictu! mythicam esse fictionem 

Chiesa; di guisa che si venga onninamente a dissolvere quella 
 mecessaria e strettissima congiunzione che, secondo la divina isti- 

tuzione dello stesso Cristo Signore, deve assolutamente passare 
fra i membri del mistico Corpo di Cristo e il suo visibile Capo. Né 
hanno punto riguardo di divulgare con ogni fallacia ed inganno 

che i sacri ministri ed il Pontefice Romano si debbono totalmente 
escludere dà qualsivoglia diritto e dominio di cose temporali. 

Inoltre con somma impudenza non dubitano di asseverare, che 

la divina rivelazione non pure a niente giova, ma che ancora 

nuoce alla perfezione dell'uomo, e che là medesima divina rivela- 
zione é imperfetta e perció sottoposta al continuo e indejfinito pro- 

—gresso, il quale risponda al progresso dell'umana ragione. Laonde 

non arrossiseono di spaeciare che le profezie e i miracoli esposti 
e narrati nelle saere Lettere sono favole da poeti, e i sacrosanti 

misteri della nostra divina fede un compendio di filosofiche specula- 
zioni, e che nei divini libri dell'uno e dell'altro Testamento si con- 

tengono invenzioni mitiche, ed anzi lo stesso Signor nostro Gesuü 
Cristo (orribile a dirsi!) anch'esso é un mito. Per' la qual cosa 

21 
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Quare hi turbulentissimi perversorum dogmatum cultores 

blaterant, morum leges divina haud egere sanctione, et mi- 
nime opus esse, ut humanae leges ad naturaé ius confor- 
mentur, aut obligandi vim a Deo accipiant, ac propterea 
asserunt, nullam divinam existere legem. Insuper inficiari 
audent omnem Dei in homines mundumque actionem, ac 
temere affirmant, humanam rationem, nullo prorsus Dei re- 
spectu habito, unicum esse vere et falsi, boni et mali arbi- 
trum, eamdemque humanam rationem sibi ipsi esse legem, 
ac naturalibus suis viribus ad hominum ac populorum bo- 
num curandum sufficere. Cumi autem omnes religionis ve- 

ritatis ex nativa humanae rationis vi perverse derivare au- 

deant, tum cuique homini quoddam veluti primarium ius 
tribuunt, ex quo possit libere de religione cogitare et loqui, 

eumque Deo honorem et cultum exhibere, quem pro suo 
libito meliorem existimat. | 

At vero eo impietatis et imprudentiae deveniunt, ut Cae- 

lum petere, ac Deum ipsum de medio tollere conentur. In- 
signi enim improbitate ac pari stultitia haud timent asserere, 

cotesti torbidissimi spacciatori di perverse dottrine bestemmiano 
che le leggi morali non hanno mestieri di sanzione divina, né 
punto fa bisogno che le umane leggi si conformino al diritto di 
natura o prendano da Dio virtü di obbligare; di che inferiscono 
che non esiste nessuna legge divina. Inoltre osano negare qual- 

sivoglia azione di Dio sopra gli uomini e Sopra il mondo, e be- 

stialmente affermano che l'umana ragione, senza nessun risguardo 

& Dio, é unico giudice del vero e del falso, del bene e del male, 
e che la stessa é legge a se medesima, e.colle sue forze. naturali 
é bastante a procacciare ogni bene degli uomini e de' popoli. E . 

poiché iniquamente osano di derivare dalla virtàü naturale della 
umana ragione tutte le verità religiose; cosi a ciascun uomo af- 

tribuiscono un cotale quasi primario diritto, per lo quale gli sia 
libero di pensare e di parlare a suo senno di religione, e rendere 

a Dio quell'onore e quel culto, che secondo suo piacimento giu- 

dica migliore. 

Oltre a ció addivengono a tanto eccesso di empietà ed impu-- 

denza, che rivolgono ancora i loro sforzi contro il cielo, e si cen- - 

tendono di torre di mezzo lo stesso Dio. Imperciocché con insigne 
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nullum suprernum, sapientissimunt providentissimumque Nu- 
men divinum existere, ab ac rerum universitate distinctum, 
ac Deum idem esse ac rerum naturam, et iccirco immutatio- 

nibus obnoxium, Deumque reapse fieri in homine et mundo, 
atque omnia Deum esse, et ipsissimam Dei habere substan- 
liam, ac unam eamdemque rem esse Deum cum mundo, ac 

proinde spiritum cum materia, necessitatem cum libertate, 

verum cum falso, bonum cum malo, et iustum cum iniu- 
sto. Quo certe nihil dementius, nihil magis impium, nihil 

contra ipsam rationem magis repugnans fingi et excogitari 
. unquam polest. De auctoritate. autem et iure ita temere ef- 

futiunt, ut impudenter dicant, auctoritatem nihil aliud esse, 
- misi numeri et materialum virium summam, ac ius in 

- materiali facio consistere, et omnia hominum officia esse, 
momen inane, et omnia humana (acia iuris vim habere.